№ 1-322/2024

УИД 16RS0042-02-2023-004551-81

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

5 декабря 2024 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Бондаревой В.Н., при секретаре судебного заседания Кунакбаевой А.К., с участием государственных обвинителей Лизуновой Н.В., Шаеховой Ч.М., защитника-адвоката Сулеймановой Г.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., судимого: 

- 1 октября 2020 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 24 мая 2021 года по отбытии срока наказания;

- 20 января 2022 года мировым судьей судебного участка № 16 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; 

- 20 июня 2022 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст.ст. 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 20 января 2022 года) к лишению свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 8 декабря 2022 года по отбытии срока наказания;

- 18 августа 2023 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев условно с испытательным сроком 6 месяцев,

осужденного:

- 12 октября 2023 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст.ст. 158.1, 158.1, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден от наказания в связи с болезнью 1 февраля 2024 года по постановлению Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 16 января 2024 года, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 26 февраля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию по 26 февраля 2024 года, 26 июля 2023 года в период с 14 часов 04 минут по 14 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Челны-Хлеб» (ООО «ТД «Челны-Хлеб»), расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа с открытой выкладкой товара тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТД «Челны-Хлеб», а именно: 

- масло сливочное «АкМай Крестьянское», массовая доля жира 72,5%, в фольге, массой по 180 граммов, в количестве 10 штук, стоимостью 74 рубля без учета НДС за 1 единицу товара, общей стоимостью 740 рублей; 

- масло сливочное «АкМай», массовая доля жира 82,5%, в контейнере, массой по 500 граммов, в количестве 2 штук, стоимостью 240 рублей 74 копейки без учета НДС за 1 единицу товара, общей стоимостью 481 рубль 48 копеек, 

которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет. 

После чего ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «ТД «Челны-Хлеб» материальный ущерб в размере 1 221 рубля 48 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 26 февраля 2023 года, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считающийся подвергнутым данному административному наказанию по 26 февраля 2024 года, 22 августа 2023 года в период с 13 часов 25 минут по 13 часов 27 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа с открытой выкладкой товара тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: 

- кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 граммов, в количестве 1 упаковки, стоимостью 442 рубля 70 копеек без учета НДС;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» в пакете, массой 75 граммов, в количестве 1 упаковки, стоимостью 126 рублей 71 копейка без учета НДС;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «NESCAFE GOLD», массой 130 граммов, в количестве 1 упаковки, стоимостью 227 рублей 28 копеек без учета НДС;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «NESCAFE GOLD», массой 190 граммов, в количестве 1 упаковки, стоимостью 312 рублей 03 копейки без учета НДС;

- кофе сублимированный с молотым кофе «NESCAFE GOLD», массой 75 граммов, в количестве 1 упаковки, стоимостью 112 рублей 52 копейки без учета НДС, 

которые спрятал в находящийся при нем полимерный пакет. 

После чего ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив за товар, обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1 221 рубля 24 копеек.

От подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела без его участия. Вину в инкриминируемых деяниях ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается, свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживает и просит огласить. Защитником-адвокатом Сулеймановой Г.Х. указанное ходатайство было поддержано, государственный обвинитель Шаехова Ч.М. не возражала против рассмотрения уголовного дела без участия подсудимого ФИО1 Учитывая, что преступления, в которых обвиняется ФИО1 относятся к категории небольшой тяжести, суд принял решение рассмотреть уголовное дело без участи подсудимого.

Из оглашенных в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству защитника показаний ФИО1 усматривается, что вину он признал полностью. 15 февраля 2023 года он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества. 26 июля 2023 года он зашел в магазин «Челны-Хлеб», расположенный по адресу: г. ..., где со стеллажа с открытой выкладкой товара взял 12 пачек сливочного масла, которые сложил в пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. Кроме того, 22 августа 2023 года он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., где со стеллажа с открытой выкладкой товара взял 5 упаковок кофе, которые положил в пакет. После чего, не оплатив за товар, вышел из магазина. В содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить (л.д. 43-45).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов, проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, оглашенных показаний представителей потерпевших, свидетеля, протоколов следственных действий.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника показаний представителя потерпевшего П.. усматривается, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «ТД Челны-Хлеб». 9 августа 2023 года в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения магазина «Челны-Хлеб» по адресу: г. ... за 26 июля 2023 года им было обнаружено хищение ФИО1 12 пачек сливочного масла на общую сумму 1 221 рубля 48 копеек, о чем им было сообщено в полицию (л.д. 97-98).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника показаний представителя потерпевшего К.. усматривается, что он является ведущим специалистом службы безопасности АО «Тандер». 22 августа 2023 года директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. ..., И. сообщила ему о том, что в ходе проверки камер видеонаблюдения было обнаружено хищение товара. Прибыв в указанный магазин, при просмотре видеозаписей было обнаружено хищение ФИО1 5 упаковок кофе на общую сумму 1 221 рубль 23 копейки (л.д. 104-105).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника показаний свидетеля И.. усматривается, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. .... 22 августа 2023 года около 13 часов 40 минут она заметила отсутствие товара, а именно: 4 упаковок кофе. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 22 августа 2022 года в 13 часов 27 минут указанный товар был похищен ФИО1 После чего она вызвала сотрудников полиции (л.д. 128-129). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТД Челны-Хлеб» П.. от 9 августа 2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 26 июля 2023 года около 14 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Челны-Хлеб», расположенного по адресу: г. ..., тайно похитило 12 упаковок сливочного масла на общую сумму 1 221 рубль 48 копеек без учета НДС (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 9 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрено помещение магазина «Челны-Хлеб», расположенного по адресу: г. ..., установлено место совершении преступления и изъяты: компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, справка о стоимости товара, акт инвентаризации, товарная накладная (л.д. 11-13);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 8 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 февраля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д. 17);

- ответом на запрос от 12 октября 2023 года, согласно которому ФИО1 отбыл административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток 23 февраля 2023 года (л.д. 20);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 11 октября 2023 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в отношении ФИО1 прекращено в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (л.д. 18);

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» К.. от 22 августа 2023 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 22 августа 2023 года около 13 часов 27 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. ..., тайно похитило товар на общую сумму 1 221 рубль 23 копейки без учета НДС (л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, из которого усматривается, что осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. ..., установлено место совершении преступления и изъяты: компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, справка о стоимости похищенного товара, инвентаризационный акт, товарные накладные (л.д. 31-35);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 8 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан от 15 февраля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д. 38);

- ответом на запрос от 12 октября 2023 года, согласно которому ФИО1 отбыл административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток 23 февраля 2023 года (л.д. 39);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 11 октября 2023 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в отношении ФИО1 прекращено в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (л.д. 40);

- протоколом осмотра предметов от 11 октября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника просмотрены видеозаписи на компакт-дисках с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которых ФИО1 опознал сея в мужчине, который в магазине «Челны-Хлеб» берет со стеллажа 12 пачек сливочного масла и складывает их в пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Кроме того, ФИО1 опознал себя в мужчине, который в магазине «Магнит» берет со стеллажа 5 упаковок кофе и складывает их в пакет, после чего, не оплатив за товар, выходит из магазина. Осмотренные видеозаписи на компакт-дисках признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 87-90, 91);

- протоколом осмотра документов от 12 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара, сличительная ведомость № 7-00000116 от 9 августа 2023 года, товарная накладная № 100614 от 30 июня 2023 года, товарная накладная № 119937 от 4 августа 2023 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей ООО «ТД Челны-Хлеб» составляет 1 221 рубль 48 копеек; справка о стоимости похищенных товаров от 22 августа 2023 года, инвентаризационный акт № 12867I0536 от 22 августа 2023 года, счет-фактура № 3010048313 от 1 мая 2023 года, счет-фактура № 3010000200 от 3 января 2023 года, счет-фактура № 1246301476 от 5 мая 2022 года, счет-фактура № 1246445915 от 4 июня 2022 года, счет-фактура № 1246876166 от 25 августа 2022 года, из которых усматривается, что стоимость похищенных ФИО1 товарно-материальных ценностей АО «Тандер» составляет 1 221 рубль 24 копейки. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 107-110, 111).

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит.

Суд, оценив, исследованные в судебном заседании, доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения дела, находит, что в судебном заседании вина ФИО1 в мелких хищениях имущества ООО «ТД Челны-Хлеб», АО «Тандер» лицом, подвергнутым административному наказанию, подтверждается признательными показаниями подсудимого, которые соотносятся с показаниями представителей потерпевших, свидетеля, а также совокупностью письменных доказательств по делу. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Показания представителей потерпевших, свидетеля суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по: 

- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26 июля 2023 года в отношении ООО «ТД Челны-Хлеб») как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22 августа 2023 года в отношении АО «Тандер») как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, его семейное, материальное, имущественное положение, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (по обоим преступлениям), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра не состоит, состояние его здоровья, в том числе наличие у него тяжелых заболеваний, требующих постоянного наблюдения врачей и лечения, и состояние здоровья его близких родственников, в том числе отца-пенсионера, инвалидность, находящаяся на стадии оформлении документов, мнение представителей потерпевших, которые на строгом наказании не настаивали.

При назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющие, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, что будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и в полной мере отвечать целям наказания. 

При этом суд не усматривает возможности назначения подсудимому более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ст. 158.1 УК РФ, так как иной вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Одновременно суд, с учетом возраста подсудимого и состояния здоровья назначает ФИО1 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

Принимая во внимание то, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести от 22 августа 2023 года (в отношении АО «Тандер») в период испытательного срока по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 августа 2023 года, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления от 22 августа 2023 года (в отношении АО «Тандер») и преступлений по приговору от 18 августа 2023 года, данные о личности подсудимого, поведение ФИО1 во время испытательного срока по приговору от 18 августа 2023 года, изложенные выше обстоятельства, суд находит возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 августа 2023 года. В связи с чем, приговор от 18 августа 2023 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «ТД Челны-Хлеб» на сумму 1 221 рубль 48 копеек и АО «Тандер» на сумму 1 221 рубль 23 копейки о возмещении материального ущерба, причиненного хищением, подлежит удовлетворению в силу ст. 1064 ГК РФ в связи с обоснованностью исковых требований, поддержанием их представителями потерпевших в заявлении и телефонограмме и признанием их подсудимым.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26 июля 2023 года в отношении ООО «ТД «Челны-Хлеб») в виде лишения свободы сроком три месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22 августа 2023 года в отношении АО «Тандер») в виде лишения свободы сроком три месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком четыре месяца.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, и обязать его уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного об изменении места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в возмещении причиненного преступлением материального ущерба в пользу ООО «ТД Челны-Хлеб» 1 221 (одну тысячу двести двадцать один) рубль 48 (сорок восемь) копеек, в пользу АО «Тандер» – 1 221 (одну тысячу двести двадцать один) рубль 23 (двадцать три) копейки.

Вещественные доказательства: справки о стоимости товара, сличительную ведомость, товарные накладные, инвентаризационный акт, счет-фактуры, два диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 18 августа 2023 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Бондарева В.Н.